Протокол родительского собрания №1
Тема: «Ознакомление с ФОП ДО. Задачи воспитания и обучения. Возрастные особенности детей старшего дошкольного возраста»

От 19.09.2023 г.
Присутствовало: 13 человек
Отсутствовало: 6 человек
Цель: ознакомление родителей с Федеральной образовательной программой дошкольного образования, организацией воспитательно-образовательного процесса в ДОУ и возрастными особенностями дошкольников.
Задачи:
1. Установить партнёрские отношения с семьёй каждого воспитанника,  создать атмосферу общности интересов и эмоциональной взаимоподдержки.
2. Познакомить родителей с изменениями в области образования, задачами и особенностями образовательной работы согласно Федеральной образовательной программе дошкольного образования.
3.Повысить грамотность родителей в области развивающей педагогики, пробудить в них интерес и желание  участвовать в воспитании и развитии своего ребёнка.
4. Воспитывать у родителей привычки интересоваться у педагогов процессом развития ребёнка в разных видах деятельности.
          Участники: воспитатель, родители.

Повестка дня:
1. Вступительное слово.
2. Изменения в дошкольном образовании в 2023 году: Федеральная образовательная программа и ФГОС ДО.
3. «Старший дошкольный возраст – какой он?»
4. О безопасном использовании средств индивидуальной мобильности (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства).
5. О необходимости использования световозвращающих элементов
6. Выбор родительского комитета
7. Разное

1.По первому вопросу выступала, воспитатель группы Лунина Е.В.. Она поздравила родителей с началом учебного года. Для снятия напряжения в общении и создания комфортной психологической атмосферы применила коммуникативную игру «Комплемент». Особо отметила важность работы над нравственным поведением детей, так как воспитанники группы имеют некоторые затруднения в умении устанавливать дружеские взаимоотношения. Затронула организационные вопросы касающиеся режимных моментов, требований к внешнему виду воспитанников, а также правил пребывания ребёнка в детском саду.
2.По второму вопросу воспитатель рассказала родителям о введении ФОП ДО, затронула главные особенности документа, подробно разъяснила принципы федеральной образовательной программы.
Федеральная образовательная программа дошкольного образования (ФОП ДО) – это норматив, который был разработан с целью реализации нескольких функций:
· Создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания и развития дошкольников;
· Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного образования на всей территории России;
· Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;
· Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией, патриотическими взглядами и ценностями;
Работать по ФОП наш коллектив начал с 1 сентября 2023 года. В настоящее время идет изучение программы педагогическим коллективом, ее обсуждение. По своей сути ФОП ДО заменяет собой ООП ДО. Эти документы на первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия. Прежде всего федеральная программа более детализирована.
Главная особенность документа – он позволяет объединить образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.
Еще одна отличительная особенность программы – воспитание патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей, вероисповедания, к их культуре и традициям.
3.По третьему вопросу воспитатель рассказала об особенностях развития детей 5-7 лет, о том, что переход детей в старшую группу связан с некоторыми изменениями в условиях их жизни и воспитания. Воспитатель предложила родителям поиграть в игру «Вопрос – ответ», в ходе которой выяснили какие умения и навыки детей развиты, а какие наоборот западают и требуют особого внимания.
4.По четвёртому вопросу воспитатель рассказала о  безопасном использовании средств индивидуальной мобильности (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства).
5. По пятому вопросу воспитатель рассказала о необходимости использования световозвращающих элементов.
6.Выборы нового состава родительского комитета.
Родителями были предложены кандидатуры в родительский комитет. Единогласно родительский комитет был избран в составе: председатели – Чугунова С.А., Баляева В.В., секретарь – Володина И.В..
7.Разное.
- Одевать детей по сезону и в соответствии с погодой. Обувь должна быть не только удобной, но и по размеру.
- Памятка – буклет: «Железная дорога – это опасно».
- Памятка «Прививки от гриппа.
Решение родительского собрания:
1. Положительные эмоции о проведении игры, создавшей прекрасное настроение, желание общаться.
2. Принять к сведению информацию об изменениях в дошкольном образовании.
3. Принять к сведению информацию о возрастных особенностях детей, режиме дошкольного учреждения. Учитывать возрастные и индивидуальные особенности детей в процессе воспитания и развития.
4. Объяснить детям правила безопасности во время использования СИМ. Воспитывать у ребенка привычку быть внимательным, осторожным и осмотрительным.
5. Безопасность детей – обязанность взрослых. Светоотражатели сохранят жизнь. Задача всех родителей - принять меры к тому, чтобы на одежде у ребёнка были светоотражающие элементы, делающие его очень заметным на дороге.
6. Утвердить родительский комитет в следующем составе:
Чугунова С.А., Баляева В.В., Володина И.В..
7. Родителям активно участвовать в жизни детского сада, соблюдать санитарные меры.

Секретарь: Володина И.В.
Воспитатель: Лунина Е.В.